
 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 23 medlemsforeninger, der repræsenterer 104 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Diabetesforeningen, 
Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- og Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskade, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, 
Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen for Ufrivilligt Barnløse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, 
Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Polioforeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og Øjenforeningen. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om 
autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig 
virksomhed, sundhedsloven og lov om lægemidler (Indførelse af et 
forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker og udvidelse af 
jordemødres forbeholdte virksomhedsområde). 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar til det 
fremsendte materiale. Sundhedsvæsenet står i disse år over for 
massive udfordringer med kapacitet og ressourcemangel. Som 
paraplyorganisation for patient- og pårørendeforeninger i Danmark er vi 
stærkt optagede af, hvordan man kan komme udfordringerne til livs, og 
vi mener, at der er behov for at tænke innovativt. Det tilsendte 
lovforslag indeholder flere gode forslag, som vi bakker op om.  
 
Danske Patienter bakker grundlæggende op om en øget åbenhed for 
fleksible faggrænser, hvor det er fagligt forsvarligt, som en del af 
løsningen på nogle af de kapacitets- og ressourceproblemer, vi ser i 
sundhedsvæsenet i dag – problemer, som risikerer at gå ud over 
patientsikkerheden. På den baggrund bakker vi op om, at man med 
lovforslaget ønsker at indføre et forbeholdt virksomhedsområde for 
sygeplejersker. Vi er enige i ministeriets vurdering af, at bedre 
udnyttelse af sygeplejerskernes kompetencer kan øge fleksibiliteten i 
opgavevaretagelsen, hvilket blandt andet kan medføre, at patienter 
oplever mindre ventetid. Omvendt er det afgørende, at fleksibilitet i 
faggrænser ikke må kompromittere patientsikkerheden, og at ændringer 
i faggrænser skal være baseret på dokumentation og systematisk 
vidensopsamling. Derfor finder vi det positivt, at det af lovforslagets 
bemærkninger fremgår, at de foreslåede forbeholdte 
virksomhedsområder for sygeplejersker er resultatet af et samarbejde 
mellem Styrelsen for Patientsikkerhed og Sundhedsstyrelsen og er 
baseret på en sundhedsfaglig vurdering af, hvilke områder der med 
fordel kan udføres af sygeplejersker. Vi opfordrer dog til, at det i 
lovforslaget præciseres, at der skal monitoreres og evalueres på 
kvaliteten af de indsatser, som flyttes til sygeplejefagligt område. Det er 
vigtigt at følge op på, hvilke implikationer ændringerne har i praksis med 
fokus på patientsikkerhed og ressourcetræk. Det gælder ikke mindst, 
hvis det med lovforslaget bliver muligt for specialsygeplejersker at 
ordinere afhængighedsskabende lægemidler, uden der har været en 
læge med i vurderingen. Her er det afgørende, at man overvåger 
området tæt, så eventuelle kvalitetsbrist afdækkes hurtigt, herunder 
hvorvidt der sker en stigning i antallet af ordinationer. 
 
Forslaget om at udbrede muligheden for fælles visitation til den 
kommunale hjemmesygepleje og akutfunktioner bakker vi også op om.  
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En fælles visitation vil styrke grundlaget for tværkommunalt 
samarbejde, og det kan bidrage til at løfte fagligheden, når man puljer 
kompetencer på tværs af kommuner. Vi ser derfor, at den foreslåede 
ordning vil komme borgere, der modtager ydelser fra den kommunale 
hjemmesygepleje og akutfunktionerne, til gavn. 
 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


